MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

1
Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professor Substituto
Edital IFBA nº 02 de 20 de agosto de 2021 - Retificação nº 2 - 15/09/2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
IFBA, no uso de suas atribuições legais, publica o 2º Edital de Retificação do Edital IFBA nº 02 de
20 de agosto de 2021, publicado no DOU em 27/08/2021, Edição 163, Seção 3, retificando os atuais
termos do referido edital para que passem a constar e valer as seguintes disposições em
substituição à redação anterior, especificamente quanto à Formação Acadêmica Exigida para as
vagas das Áreas de Conhecimento “Engenharia Elétrica”, “Pedagogia (40h)” e “Pedagogia (20h)”,
e quanto ao Cronograma de Atividades do Processo Seletivo (Anexo IV).

São as retificações que passam a valer, a partir deste ato, para todos os fins legais no Edital IFBA
nº 02 de 20 de agosto de 2021:

ANEXO I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

ÁREA DE
CONHECIMENTO

REGIME DE
TRABALHO

Nº DE
VAGAS

AC PPP PCD
FORMAÇÃO ACADÊMICA

EXIGIDA
REMUNERAÇÃO

Engenharia
Elétrica

40 h 2 1 1 0

Graduação em Engenharia Elétrica /
Engenharia Industrial Elétrica /

Tecnólogo em Elétrica / Licenciatura
em Eletricidade / Tecnólogo em

Manutenção Elétrica / Licenciatura
em Eletromecânica

Vencimento
Básico:

R$ 3.130,85
Auxílio

Alimentação:
R$ 458,00

Pedagogia  40 h 1 1 0 0
Licenciatura em Pedagogia com

Mestrado em Educação ou Ensino

Vencimento
Básico:

R$ 3.130,85
Auxílio

Alimentação:
R$ 458,00

Retribuição por
Titulação:

R$ 1.174,07

Pedagogia  20 h 1 1 0 0
Licenciatura em Pedagogia com

Mestrado em Educação ou Ensino

Vencimento
Básico:

R$ 2.236,32
Auxílio

Alimentação:
R$ 229,00

Retribuição por
Titulação:
R$ 559,08

ANEXO IV – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO

Nº Atividades Prazos

1 Data de divulgação oficial do edital 27/08/2021

2 Prazo para a impugnação ao edital 03/09/2021

3 Resultado das impugnações ao edital 08/09/2021

4 Período de realização das inscrições 09/09/2021 a 06/10/2021

Edital IFBA nº 02 de 20 de agosto de 2021 - Retificação nº 2 - 15/09/2021

  Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professores Substitutos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

2
Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professor Substituto
Edital IFBA nº 02 de 20 de agosto de 2021 - Retificação nº 2 - 15/09/2021

5 Período de formulação dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 09/09/2021 a 27/09/2021

6 Resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 29/09/2021

7
Recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa

de inscrição
01/10/2021

8
Resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição com o

resultado dos recursos interpostos nesta fase
04/10/2021

9 Resultado preliminar das inscrições deferidas 08/10/2021

10 Recursos contra o resultado preliminar das inscrições deferidas 13/10/2021

11
Resultado definitivo das inscrições deferidas com o resultado dos

recursos interpostos nesta fase
15/10/2021

12
Período de entrega dos documentos comprobatórios da Prova de

Títulos
18/10/2021 a 22/10/2021

13 Resultado preliminar da Prova de Títulos 05/11/2021

14 Recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 09/11/2021

15
Resultado definitivo da Prova de Título com o resultado dos recursos

interpostos nessa fase
11/11/2021

16 Resultado dos classificados para a Prova de Desempenho Didático 12/11/2021

17 Sorteio da ordem de apresentação dos/as candidatos/as 16/11/2021

18
Período de realização das Provas de Desempenho Didático e de
sorteio dos pontos/temas de apresentação dos/as candidatos/as

22/11/2021 a 26/11/2021

19 Resultado preliminar das Provas de Desempenho Didático 30/11/2021

20
Recursos contra o resultado preliminar das Provas de Desempenho

Didático
02/12/2021

21
Resultado definitivo da Prova de Desempenho Didático com o resultado

dos recursos interpostos nessa fase
06/12/2021

22
Realização do procedimento de heteroidentificação para os/as

candidatos/as autodeclarados/as negros/as (pretos/as ou
pardos/as)

09/12/2021

23 Resultado do procedimento de heteroidentificação 13/12/2021

24 Recursos contra o resultado do procedimento de heteroidentificação 15/12/2021

25
Resultado dos recursos contra o resultado do procedimento de

heteroidentificação
17/12/2021

26 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 20/12/2021

As retificações anteriormente descritas entrarão em vigor na data da sua publicação.

Salvador/BA, 15 de setembro de 2021.

(assinatura eletrônica)

LUZIA MATOS MOTA
Reitora do IFBA

		2021-09-15T17:25:43-0300
	LUZIA MATOS MOTA:43053629534